11. 

Swobody przez Kazimierza W. Kazimierzowi pod Kra

kowem w r. 1335 nadane. 

W przedrukowaniu tak niniejszego przywileju jak i następnych 
najściślej zachowałem i pisownią i znaki przestankowe. 

I11 �iomi7ie Do111i11i o/.1.men. Quo�iam ea, que matu
ra deliberacione sanoque Principum consilio, pro comodo et vtili
tate Terre fiunt, dignum est ipsa teslium et litterarum testimonio, 
prople_r inmemoracionem hominum longinquam , quorum lab}lis
est memoria sollempniter eternari. Hinc est, quod Nos Kazimirus 
dei g�acia Rex Polonie, nec non terrarum Cracouie. Sandomirie. 
Siradie. Lancicie. Cuyauie. Pomoranieque dominus et heres, 
notum facimus Vniuersis tam presentibus, quam futuris noti.ciam 
presrncium babiluris Quod cupientes Regni nostri condicionem 
facere meli o rem, et commoda Terre noslre Cracouien ( sis) per 
amplius ampliare inlendentes, de maturo ac salubri nostrorum Ba
ronum consilio nostris Ciuibus Ciuitatis. Kazimirien(sis), quam de

14.
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nouo domino nobis suffragante inecpimus locandam, el ipsi Ciuita
ti Kazimirie Jure theutonico, q,Jod -Jus .l\:leydburgen(se) wlgariter 
nunccupatur (sic) gaudendi et fruendi damus. tradimus, et dona
mus. plenam, liberam, et omnimodam facu)talem. Aduocacia pro 
nobis nostrisque posteris ipsius Ciuitatis tenore presencium inpo
sterum reseruata. Concedcnles Ciuibus eisdem ibidem commoran
tibus omnia et singula Jura theutoniralia -predicti Juris Meydbur
gen(sis). in Judiciis. Collectis. Solucionihus. exaccionibus et alijs 
quibuslibet consuetudinibus quocumque nomine censeantur inper
petuum valitura. hoc adiecto, quod nulla persona ecclesias�ica vel 
secularis, cuiuscurnque status. preeminencie. condicionis. vel digni
latis existat. nullam thabernam. pistorem. Sutorem. C�rnificem. et 
quemuis Artificem. qui noslre Ciuitati predicte possint aliquod pre
iudicium generare. infra vnum Miliare aliquatenus de nouo locare 
valeat, a distancia Ciuitatis eiusdem. babebuntque Cines nostri me
morati in aquis. videlicet Wisła et Wilga ad instanciam vnius Mi
liaris, lingua (sic) et Edifici.a quelibet, pro necessilate ipsorum de
ducendi plenariam et omnimodam liberlalem. Omnes autem et sin
guli, qui inter ipsius et Cracouien(sis) Castri Muros vsque ad Ou
uium Rudauam vbi cadil in Wislam sunt iam locati, uel in futu
rum locabnnlur, ad Ci_uitatcm predictam Kazimiriam cum eiusdem
Ciuitatis Jure omnimode perlinebunt. Preterea in ipsa Ciuitate Ka
zimiria, feria Quinta lemporibus perpetu,is forum duximus slaluen
dnm generale dantes eclam sepe dictis Ciuibus nostris ac eorum 
posleris plenam liberamque facullalem in antiqua Ciuitate, nostra 
Crae(ouiensi) et in alijs omnibn_s Ciuitatibus siue Opidis negni no
stri pannos ipsorum, vel Mercimonia qualiacumque · vendendi, fori
zandi, et alias Merces ·emendi, quecumquc sint aut quocumque no
mine vocitentur, impedimento quorumlibet non obstante. Insuper 
Cameras vlii panna raduntur Pensamque Metallorum nec non ve
cturam, que Sryolhen dicitur in wlgari, cum omnibus Juribus ac 
Solucionibus ipsnrum secundum consueludinem Ciuilatis nost_re 
Crac(ouiensis) supradictc, ąue omnia dcbcnt esse libera et per eos
dcm Ciucs nostros nc cornin poslcros libcrc sinl lcntnda. Ceterum 
volumus, promillenles Ciuibus noslris memoratis, vt nullis extra
grauacionibus polonicis. videlicet Solucionibus et exaccionibus qui
buscumque quocumque nomine censeantur, grauabuntur. hoc eciam 
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.iddito, quod ipsi Ciues coram nullo palatinorum, Castellanorum 
et eorum Judicum et subiudicuni Jure polonicali CO!Ilparere et re
spondere tenebuntur. excepto hoc, nisi forte rriaior casus emerserit, 
exlunc ad nostram presenciam per nostram litteram nostro Sigillo 
sigillatam euocati in nostro Castro Crac(ouiensi) iudicandi Jure suo 
theutonico premisso fruantur. nec ipsi coram Judice Ciuitatis Cra
c(ouiensis) pro aliquo debilo debcnt respondere. aut per ipsum ju- , 
dicem iudicari. Insuper volumus et inviolabiliter obseruari manda
mus, quod si aliquem Ciuem Ciuitatis predicte contra suum conci
uem gladium. Cultellum. s u Cuspidem in ipsa Ciuitale contingat 
euaginare. siue offensa aut lesio aliqua exinde fl fcrit subśecula. sh 
ue non, offensor et euaginator buiusmodi medium fertonem gros
sorum dare et soluerc Ciuitati sine ctmtradiccione teneatur. In cu
ius rei testimonium et perpetuam firmitatem predietis noslris Ciui
bus presentes litteras dari et scribi mandauimus et nostri Sigilli 
appensione communiri. Actum Sandomirie. 111\ kalendas. Marcij. 
Sub Anno domini. M 0

• CC ° C. X0 X 0 X0
• quinto. Presentibus Nobi

libus viris. dominis baronibus nostris. Mstugio Sandomirien(si). Ni
colao Crac(ouiensi) Palatinis. Paskone Judice, Zauissa vexillifero 
Sandomiriensibus, Thoma de Zayanczkowicz. Nemerza dict,o Man
drostka cum a)ijs Testibus fide dignis. Daturo per manus domini 
Sbjgnei Prepositi et Cancellarij noslri Cracouien(sis). (Z oryginału 
znajdującego się w Archiwum Senatu Rządzącego M. Krakowa. 
Braknie pieczęci i sznura). 

III. 

Przywilej założenia Uniwersytetu Krakowskiego przez 

Kazimierza W. ;. 1364 .

. i,, �omine Do-,nini .4.men. Ea, que ex regalis ma
gmficenc1_e beneplacito, eximium (sic) nimirum dcuocione et fidei 
puritate: ad pro,rctum Subditorum et salutem humane· condicionis, 
pijs et gcnerosis affectibus· urdinantur, adhibicionem fidei conqui
rant , et gaudeant (sic) maiori fulcimine firmitatis, quia nicbil va
Jet quod statuitur, nisi statuta ex a�pliori diligęncia obseruenlur. 
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Proinde Nos Kazimirus dei gracia Rex polonie ac terrarum. Cra
couie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauic, Pomoranie, Rus
sieque dominus et . heres, Cupientes feruenti desiderio , vel uti ex
debito tenemur, vt res vti�is, omnisque prosperilas humane condi
cionis, dilatelur, meliora prospicientes, nec ea dubitantcs, Clericis 
et Subditis_ regni nostri pro futura In Cracouia ciuitate nostra, lo
cum vbi studium vigeat generale in qualibet licita facultate, no
minandum, eligendum. constituendum et ordinandum duximus, et 
inantea fuluris perpetuis temporibus esse volumus in hys scriptis, 
Sitque ibi scienciarum preualencium margarita , vt viros produrat 
consilij maturitate conspicuos , virtutum ornat.ibus redimitos , ac 

· diuersarum facultatum eruditos, fiatque ibi fons doctrinarum irri
guus, de cuius plenitudine hauriant vniuersi literalibus cupienles
inbui documentis. Ad quam scilicet Cracouiam,· uniuersi, non so
lum Regni nostri et regionum circumiacencium Incole, sed alij
ex diuersis mundi partibus, libere et secure conlluant Ciuitalcm
preclaram huiusmodi sciencie margarita asequi atfectantes, Quibus
omnibus et singulis subscriptos Articulos in presenti cirographo
contcntos, prom1Ltimus et bona fide spondcmus, tenere irrcfraga
biliter, ac obseruare, videlicet Recloribus Vni1:1ersitatis. doctoribus.
Magislris, Scolaribus, Scripto_ribus, Slacionarijs (82) et Iledellis,
ac eorum familiaribus quibuscunque, qui se gracia studij, in Cini
tatem predictam transtulc int, et ibidem moram tr,ixerint, eisdem
esse voląmus dominus generosus , Jpsosque et eorurn qu mlibet
in suis Juribus. Priuilegiis. libcrtatibus, et statulis, et consuetudi
nibus omnibus , alijs, que in studijs gencralibus, vidclicct Bonon
(icnsi) et padwano, tenentnr et obseruantur, conseruare, defensare
ac tueri, Et primo. quod venientes ad studium, sivc ab indc
redduenles (sic), in omnibus et singulis pas.sibus, pontibus, Ca
stris et cuslodijs per totum Regnum nostrum, constitutis, nullum
solucre debeant passagium, pedagium , seu · theloneum sine con
ductum, Sed in hys o�nihus. c�m rebus eorum, scilicet cquis,
libris, vestimentis, Iectisterniis peJ:uniis, et s11ppellectilibus domus,
iberi transire debeant et secnri, Ęciam, si alicui Scolarium sui
parcntcs vel amici , prouisionem facere volucrint, in 'esculenlis et
poculentis, qualibuscunque, illa libere, transir.e. valeant in Ciuita-

(82) Zob. niżej przypis do przywileju Władysława Jagiełły pod I. 89. 
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tcm predictam Crac ( ouiensem ), sine omni thelonei requisicione, 
ncquc per Carnifices. quoquomodo, uel quoslibet alios debeant im
pediri , Item si aliquis Scolarium , sibi extra terram Cracouien(sem), 
de .Blado (83) frumenti. farina. Braseo· ceruisia (sic) marciali, vino, 
vel !ignis procurauerit prouisioncm, hec omnia et singula. per 
aquam seu per terram libere dcbeant lransire , absque solucione 
thelonei, et decima lignorum, Pistores vero panem pistanles, Seo· 
Jaribus et Molcndinalores Blada ipsorum molentes , non vllerius 
a, Scolaribus presumant exigere, · quam Ciues predicte Ciuitatis 
·eis consueuerunt solilere, Item. quod absit si Scolarium aliquis
vel familiaris eorum, infra limites Rcgni nostri spoliatus, per no
stros Subditos fuerit , equis pecunijs, el rebus suis, publice vel
oculte, statim postquam Scolaris. de hoc no bis fuerit conquestus ,
dampnum Scolari tenebimur rcfundere et Malefaclorem querere.
et cum eo facere, prout dictauerit ordo iuris, Si per extraneos
et non Subditos nostros , idem Scolaris vel suus nuncius infra
limites Regni nostri fuerit spolialus, ad reslilucioncm dampnorum.
modo quo premitlilur, oon erimus obligali, sed aput (sic) v,cinos
principes vbi malefactores predicli morabunlur; pro rehabendis
rebus, Scolari volumus fideli�er laborare, Prelerea Scolas debitas
exnunc ordinarimus (sic) pro legendo jure canonico. vel ciuili, medi
cinis uel artihus liberalibus, hospiciaque competencia depulamus pro
docloribus, ·Magislris , Scolaribus . Scriptoribus , Stacionariis et
.Bedellis, que hoŚpicia statim taxari decernimus per duos Ciues
et duos Scolares·, eademque taxa nunquam augealur, in solucione
ampliori. Et si forte ipsa hospicia in processu temporis vilaue
rinl , domini eorum annis singulis tenebunlur illa sumptibus pro
priis reformare. Alias Seolaris uel alius predictorum, domum ipsam
inbabitans , facla denunciacione, prius domino principali de pen
si'one domus. ipsam reformare possit, contradiccione cuiuslibet non
obslante, Quod si forte domum ipsam sic ut p�emittilur pro
studio deputatam aliquis inhabitauerit , et Scolaris ipsam habere
voluerit, pro slatuta pensione, statim Inquilinus predictus , sol uta
pensione pro rata.Aemporis de domo exire tenebitur, et Scolari
ipsam libere assignare, Ilem volumus. ut Scolares proprium .. Re-

(83) Bladum, (bli) zboże. \V przywiedzionym wyŻCj słowniczku ( Pr7.ypis 34) 

wyraz blada t·l'umnczy przc'T. garsiua t. j jnr,:,ynn. 
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ctorem babeant, qui in Ciuilibus causis ipsos iudicarc debeat, ha
beatque iurisdiccioncm ordinariam super omnes, qui in Ciuitate 
Crac. causa studij moram traxerint , omnesque· prcdicto .. Rectori 
iurare, obcdienciam teneantur, Nec vllus vmquam in eisdem Ciuilibus 
causis, doctorem, Magistrum. Scolarem Bcdellum , S\acionarium 
alibi coram Judice, quocunque ecclesiastico, 'uel seculari audcat 
conuenire , sub pena decem marcarum grossornm pragen(sium), 
quam sic trahens incurrat ipso/ facto, et flsco Scolarium applicetur. 
A sentencia autem. Rectoris predicti , nullus appellare va)eat vel 
supplicare, aut restitucionem in integrum petere, Et si appcllatum 
fuerit appellacio ipsius non recipiatur, nec appellans audiatur, per 
aliquem Judicem ecclesiasticum uel secularem, sed Rectods sen
tencia in suis clausulis, flrruitcr obseruetllr, Verumtamen , si de 
nullitate uel iniusticia forsitan argueretur, eadem ·sentencia per, • 
Consiliarios vniversitatis, de ipsius viribus et iuslicia cognoscatur. 
Insuper .. Rector predic.tus. Scolares suos in causis criminalibus 

\ 

leuibus, velutJ pro ver�erali (sic) iniuria, uel si Scolaris causa studij, 
in Ciuitatc Cracouien(si) moram trahens, aliquem capillando, uel 
offendendo, palma ucl pugno ad effusionem sanguinis lcserit, ha
beat iudicare, nec ob bor Scolares· ipsi. vel eorum serui, aut fa
muli, ad extranea iudicia perlrahantur, Quod si quod ahsil Sco
laris vel al ius predictorum, in furlo adulterio siue stu pro bomi
cidio aut aliquo crimine capitali , notorie fuerit deprchensus, illo
rum cognicio. ad Rectorem non pertineat sed slatim, si Clericus 

· fuerit , ad Episcopale iudicium remittalur Si vero laycus, nostro
iudicio subiacebit. Si vero Scolaris laycus, Bedellus, Staciónarius,
aut ipsorum familiaris de crimine homicidij, adullerij, memhrorum
mutilacione; aut letali wlnere , vel quocunque nephario excessu
fuerit accusatu.s extunc, non secundum consuetudines palrie uel
statuta, sed iuxta leges, per nos aut Judicem deputalum, accusatus
debebit iudicari (84). Quinymmo per honorum hómiuum attestacio-

(84) Ktokolwiek z uwagą porón·na niniejszy Kazimierza W'. przywilej z uczy
nionem przez, Władysława �agicłłę nadaniem, które niżej jest umieszczone, 
te-a przekona się, Że ustawy prze7, ostatniego z Piastów .slla uniwersytetu 
krakowskiego przepisane, służyły za zasadę Władys-Jawowskiemu nadaniu, 
w którCm je dosłownie po" tórzono �najdujemy. l'rof{ Wiszniewski w dru
gim tomie swej Hist. lit. poi. aa str. 249 przywilej Kazimierza umieścił 
w języku łacińskim, nie z oryginału, lecz według przedruku w zbiorze 
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nes ad cxpurgacionem illati criminis admiltatur. Ilem. quod si 
pro quocunque crimine. magno siue parno. aut excessu quolibet, 
scolaris ipse uel quiuis prcdictorum fuerit inculpatus, nullus ipsum 
·capere ucl delincre presumat, nisi cum Recloris familia et ipsius
licencia uel requisicione speciali. Et hoc. ne unius criminosi, pre
texlu res innocenlum lurpiter rapianlur, Ilem, si Rector contra
aliquem de sua iurisdiccione iusle procedens, el secu!ldum formam ·
Stalutorum suorum ipsum studio et ipsius comodo priuauerit, ad
requisicionem Rectoris talis priualus de Ciuitate utraque. Craco
uien(si) vel Kazimirien(si), per Aduocatos et Ciucs protinus expel
lntur. null usque taj em in suo hospicio audeat colligere, uel sibi
quidquam vcndere, donare vel acomodare esulentum (sic) uel pocu
lenlum presumat, sed si Scolaris uel alius de premissis, sentencie
uel mandalo Rcctoris non paruerit cum effectu , Rectorique suo
fuerit rebellis , ad requisicio!}em Recloris, teneantur Aduocati, ciui
tatis vlriusque suam familiam miltere, ad dicti rebellis pertinaciam
compescendam, Item ex nunc sa llariamus , sedes infra scriptas,
videlicet Sedem decretorum, de quadraginta marcis argenli an
nualim, Sedem decretalium de lotidem , Sędem sexli Clementina
rum, de XX marcis, Ilem prouidcrimus (sic) legenli legum codi
cem de XL marcis argenli, legenti Inforcialum, de tolidem., et
legenti volumen. de XX- marcis. pro anno sequenli Similiter, iuxta
consuetudinem studij legalis, lcgcntibus digeslum v_elus et nowm,
cuilibet ipsorum, de XL marcis prouidcrimus (sic) duobus vero. magi
str·is, legentibus Pbisicam or,dinamus sallarium. XX. marcarum cui
libet annualim. Et Magistro in artibus, darnus Scolarn beate yir-

z polecenia Koł·ł<!_taja og·łosz.onymj w czwartym zaś tomie na str. 235 i na
stępnych ogł'osil' nadanie Jagicł-ły w przck-ł'ndzie polskim, z tegoż samego_ 

"' 7.bioru ,.,•yjętym. A kiedy powyższy ustęp w przywileju Kazirnjerza bynaj
mniej go nie raził, przy nadaniu Jagiełły, uczyni·wszy uwagę, iŻ „to miejsce 
jest bnrdzo ciemne" pyta sil: ,,wedle jakich pra·w Lędzic sądzony1" (IV. 
239). 'l'en ustęp ·w pnywilcju Ja;;icłl'y brzmi jak nas!ępuje: Ex tunc non, 

1ecundurn consuetudinem patrie nut ,·egni nostri, 11ec secundum statuttt ipsius, 

std iuxla leges per nos aut iucliCPm deputalum taliter accusntu., clebebit iudi

cari. CieńrnoSć tę wyjnśnia submissyja magistratu krakowskiego \''tym sa
mym dniu, co i przywHCj Kązirnieu.4 \V., uczyniona. \V niej bowiem ustęp 
ten, z nadania przywiedziony, brzmi jak nast«:puj.c; Si cle1·ic11a fuerit, slatim 

ad episcopnle iudicium remiltalur, si autem laycus regali iudicio subiacebit1 
Ibi /amen non iudicabitur, nisi in rectorir prestntia, non per consuetudinea 

"el slaluta mrmicipalia civitatis Cracoviensis vel Jlegni Polonie, sed per in-

1tit11tiones iuri, cnnonici :!.-Sivilis1 Hd. zo.b. Dowód l.Y. 
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gm1s et dccem marcas Redditus, app'onemus eidem, Ac Reclori 
Vuiuersitatis, pro suis laboribus prouidebimus de sallario. deccm 
marcarum, prout in alijs studiis est consueturn, Quequidam (sic) 
Sallaria , cxnunc in nostra .zuppa Salis in Weliczca deputamus, 
Jla. quod' nusler zupparius, doctoribus et Magistris, legcntibus ,  in 
Quatuortemporibus prerlicta sallaria in Crac(ouia) presentare tene
atur. Item ordinabimus predictis predictis (sic) Scolaribus, vnum 
�ampsorem vel Judeum in Ciuitate Crac(ouiensi), qui habeat suf
ficientem pecuniam, ad mutuandum in necessitatibus. Scolarium. 
stiper l:ionis pignoribus , nec vitra pro seruicio suo exigat, nisi 
vnum gros.sum de marca qualibet infra mensem, Item, doctores 
et Magistri, ad sedes sallariatas. predictas eliganlur per Scqlares 
illjus facultatis , in qua doctor vel magister fuerit assvmendus, eL. 
si forte Scolares in eligendo, discordes fuerint, is electus sit , qui 
a maiori parte fuerit nominatus. qui nobis. si presentes Juerimus., 
alias nostro commissario, quem super hoc statuemus, presentetur, 
et eleclus per nos uel per eum remaneat in lectura, ltem nullus 
vmquam uel doctor, aut Magister in Reclorem possi� eligi, nec 
eciam Scolaris exislens Reclor ad priuatum examen cuiuslibet fa
C\)ltatis tempore sui Rectoratus aliqualiler admittalur, Statuimus 
eciam , vt quocienscunque aliquos Scolares in qualibct facultate 
per doctores seu magistros, ad priuatum examen more consueto 
poni contingcrit, Super illos Cancollarius noster Cracouit!n(sis) (S0) 
qui pro tempore fuerit , lamquam suppremus, approb;,mdi huius
modi examen., omnimodam habeat potestalem, Item pro habendo. 
excrcicio scolaribus studij, dominus .. Episcopus Crac(ouiensis) Offi
cialem suum. in ipsa Ciuilale Crac(ouiensi) lacare debeat , prout 
est locatus, vt de leccionibus Scolares ad practicam lranseant , et 
sumant audaciam allegandi., Vt aułem omnia et singula superius 
expressa: robur optineant (sic) perpetue firmitalis, presens Priuile
gium scribi iussimus nostri Sigilli mu·nimine rob.oratum, Actum 
Cracouie. in die Penthecoslhem Anno d'omini MilleSiffiO Trecente
simo Sexagesimo Quarto. Presenlibus Andrea Cracouien(si), Jo-

(85) C,mcellarius Cracoviens;s znnczy kanclerza wiclki�go, którego dla ·tego 
tak nazywano, iż prowincyja krakowska wraz z Krakowc,�1, st_?licą królo
stwa, za najpierwszą by,) y uważane. Le n g n ich a Prawo pospol. króle

stwa polskiego, wyd. Ant. llelcla, tD Krak. "'I 836. Zob, sir 280. 
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hanne Sandomirien(si), Palatinis, Wilczcone Sandomirien(si}, Do
beslao Wyslicien (si), Petro Woynicen (si). Castellanis. Floria(no) 
Cancellario Lancicien(si), et alijs multis Nobilibus fidedignis, Da
tum per m3nus vcnerabilis viri. dominj Johannis. decani el Can
cellarij noslri Cracouien(sis), Doctoris decrelorum, Scriplum autem 
per Jacobum de Ossowa, nol{arium) Curie noslre Regalis;. (Z ory
ginału w archiwum uniwersyteckićm pod liczbą 12,486, mającego 
pieczęć majestatyczną wiszącą na zielonym sznurze jedwabnym). 

'-"· 

Radni, ławnicy· i przysiężni miasta. Krakowa ·czynią kr6-

"iowi Kazimierzowi zaręczenie, iż nadanych Uniwersy

tetowi .c;wobód przestrzegad i bronic nie omieszkają ( 86 ) • 

.N' 11011ai,ie do111ini A.men. Expedit enim rei publice, 
pro perpetuo regimine sui .honoris, Legales habere viros. decore 
virtutqm in,;;gnilos, Sciencia Jiterarum relucentrs, et in malurilate 
consilij prouidos et perfeclos. Sane pro vniuersitatis statu Lauda
bili et frucluoso comodo spcciali „ salubriter videtur consultum , 
vt ea , que, Hegalis maiestas, pro consolacione suliditorum, diuino 
auxilio mcdianle, facere decreuit, et limitacione debita perpetuare. 
Non immerito ijdem Subdili eadem omnia , quantum in eis est, 
literis suis autenlicis, fideli conaminc, ad pcrpetue rei memoriam, 
pro se et suis posteris, firmiter debent roborare. Igitur Nos„ 
Consulęs .. Scabinj. et .. Jurali, Ciuilatis Cracouien(sis) Serenissimi 
principis el domini nostri graciosi , domini Kazimirj dei graoia 
Regis Polonie lllustris,. pium et saluberrimum, desiderij conceptum 
obedienter sequi volenles , cum effectu . ejus ad honorem., Qbi 
attendens Regnum suum a partibes gallicanis, et specialiter a Locis, 

(86) Z orygina]'u w archiwum uniwcrsyteckićm pod liczbą 12,488 zachowanego, 
pr:..·,y którym na czerwonym i zielonym• sznurze jedwabnym wisi ]licczęć 
na �,in�ym wosku odciSnię�a, J>rzcdstawinj=!cn stoj-!.ccgo 5. \Vacła,"'a kopiją 
z chor=!gicwką w prawej, n tarcz krzyżem opnłrzoną w lewCj ręCe trzyma
j�cego. Przy boku ma miecz zawjeszony, w lewą w pole obrócony. Po 
prawej ręce stoj-!_cego Świt;tego jest orzeł'ek, a po lewej korona. Na otoku 
znajduje się napis: S. Jt.1iniu Ciuitati, Cracouie, a wewnątrz po lew6j S. 
Wence n po prawćj ,laus. 
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vbi studia vigcnt generalia , multu_m fore rcmotum. In0delibus 
vero scismaticis et paganis, proch dolor in orc nimis vicinum. Ita 
quod ex voluntate . diuina, et benigna Largitione Sanctissi,ni in 
christo patris et domini nostri, domini Urhanj pape Quinti. pro
pter Literatorum virorum et populi confluenciam, Studium generale. 
in qualibet licita facultate, pro consolacione dicti Regni polonie 
et gentis ipsius. In Ciuitate sua Cracouia. erexit, priuilegiauit
que. Magistros, Doctores. Scolares. Scriptores, Stacionarios, et Be
dellos. ac frtmilias ipsorurn. Quibus omnibus prediclis, ·et singulis 
alijs, qui gracia siudij in dicta Ciuitate Crac. fuerint commorati. 
Ipse dominus Rex wlt esse pius dorninus et graciosus. Jpsosque 
et eorum quernlibet in suis Juribus ac libertatibus infrascriptis 
conseruare, ac ab iniurijs ,quibuslibet defendere et tuerj graciose. 
vt e · congregacione dictorum Magistrorum. Doctorum et Scola
rium, pro conuersione infidelium paganorum et scismaticorum di
eto Regno confinancium, maior deuocio predicacionis, et instruccio 
fidei katholice, ad Laudern et gloriam ornnipolentis dei, et genitri
cis eius gloriose Virginis Marie, crescat et augr.atur., Omnes enim 
causa dicti Studij _ ad ipsam Ciuitatcm Cracouiensern acceden
les, uel ab ipso studio recedentes, Cum omnibus rebus ipsorum, 
in omnibus, et siAgulis passibus. pontibus, et Custodijs. ·nullum the
loneum. pedagium. uel passagium soluere debeant, per tolum suum 
Regnum., Sed et prouisiones Magislrorum, D�ctorum. Scolarium 
et aliorurn predictorum, quas ucl ipsi in partibus circumiacentibus 
comparare voluerint, u�I eis amicorum, parentum , uei faulorum 
liberalitalc fuerint elargite, in esculentis et poculentis siue !ignis 
et alijs rebus quibuscunque, quc acl victum eorum fuerint oppor
tuna, in predictam ciuitatem Cracouiam per aquam uel terram ab 
omni theloneo, libera et exempla, transire permisit. nec per quem
piam ea wlt quomod"libet impedirj. Item qu0d Magistri. Scola
res. et alij supradicli, qui gracia studij in ipsa Ciuilate Crac. mo
rabunlur. Rectorem habeant, qui in Ciuilibus Jurisdiccionem ha
beat orciinariam in eosdem. Et in criminalibus Lcuibus causis. 

· vel uti. si forle Scolaris ucl quilibet prcdictorum pro verba li (sic)
iniuria , aut pro capillacione modica seu pro percussione de manu
uel pugno, eciam ad Leuem sanguinis efusionem. fuerit inculr,alus,
coram Rectore suo, et alibi nullatenus, debeat conueniri. Inhi-
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Lens sub certis penis, quod nullus aliquem predictorum in pre
missis. Ciuilibus uel criminalibus, lcuibus. ut prefertur. ad alium 
Judicem trahere prcsumat. Verum et in criminalibus ac Capitali
bus. pula. furto. Latrocinio. homicidio. stupro uel adulterio et simi
libus, notorie commissis. si predictorum quispiam fuerit deprehen
sus. Si clericus fucrit. statim ad Episcopale iudicium remiltatur. 
Si autem Laycus Regali iudicio subiacebit. Ibi tamen non iudica
bilur, nisi, in Recloris presencia , nec per consnetudines, uel sta
tuta municipalia Ciuitatis Crac, uel Regnj Polonie., Sed· per insti
tuciones iuris Can@nici et Ciuilis., nec condempnarj possit aliquibus 
probacionibus. Sed pocius ad expurgacionem condignam probo
rum virorum licite adi°riittatur. Jnsuper si aliquis de prcdictis, de 
graui et capilali crimine fuerit inculpatus, Ctrjus cognicio, vt pre
fertul', non pertinet. ad Rectorem , idem non poterit nec debebit 
deprehcndi , nisi cum Rectoris familia et ipso primitus requisito, 
nec iudicari dcbcbit aliler, nisi, prout superius d� clerico et layco 
clare est 1:,xpressuu'i. Pro ut hec omnia in lilcris , et priuilegijs 
predicti domini nostri Regis. inde confectis plcnius conlinentur. 
Nos vero .. Consules .. Scabini .. et Jurati Cracoui�nses supra dicti.. 
Rectori vniuersilatis. Docloribus. Magistris .. Scolaribus. et alijs 
omnibus quorum interest sepe diclis in studio Cracouiensi mo
ram tr;ihenlibus, ?mnia et singula statuta et pacta, in Studijs Bo
noniensi. et Padwano consuela. ac per eos r3cionabiliter Cracouie 
slatuenda, Promiltimus perpctuo ipsis tenere, et inuiolabilitęr ob
seruare., Ipsosqne in visreribus caritalis gerentes., manulenere vo
lumus, in suis Juribus. dcfendere et tuerj. Rectori quoque supra 
dieto, qui pro tempore fuerit , ad compescendum rebelles, prout 
in prefatis priuilegijs domini nostri Regis continetur, assistere 
fideli ter, et prestare consilium , auxilium et fauorem. Vt autem 
omni.i et singulla premissa perpetuis tcmporibus firma et illibala 
permaneant. presenciurn et futurorum memorie sane commendata, 
presenles nostras Literas, Magislris, Docwribus, Rectoribus. Sco
laribus. ac ceteris omnibus supcrius expressis. quorum inter,est, et 
qui pro tempore fuerint , dari mandauirnus , de maturo nostro et 
tocius communitatis consilio et assensu. nostrc Ciuitalis Cra-co
uien ( sis) sepedicte. Sigillo patenti roboratas. Da tum .et Actum· 
Cracouie in die Penthecosten. Sub. Anno. domini. Millesimo. Tre-
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centesimo. Sexagesimo quarto. Presentibus hys Testibus Johannc 
Dapifcro Sandomirien(si), Pacossio de Aperias , Nicolao Wirzingi, 
Nirolao Edlyngi, Berlholdo thartar..j, Johanne Petermannj, Pesco
ne de Sale, Tyczkone Opulor et Vluss!o dieto Kazimir ac aliis 
quam pluribus Consilium sepe dicle Ciuilatis noslre Cracouien(sis) 
tan.genlibus, nostris consodalibus fidelilrns <lt fide dignis. 

v. 

Breve Urbana V papieża do Kazimierza W. Króla Pol
skiego przywilej przezeń Uniwersytetowi nadany, z wylq;
czeniem nauki Teologii, oraz zaręczenie przez urząd miej-

ski kralwwski uczynione zatwierd:ząjące. 

Urbanus �piscopus seruus seruorum dei. Carissimo in cbristo 
filio Kazimiro Regi Polonie lllustri. Salutem et apostolicam bene
diccionem. Decct regiam celsitudinem non solum ea que per ipsam 
in fauorem et utilitatcm rei publice liberaliter conceduntur obscr
uare, sed etiam illa graciarum muneribus ampliare. Cum itaque 
nuper tu ad utilitatem huiusmodi, nec non _prosperitatcm Incola
rum Regni tui Polonie et aliarum partium uicinarum laudabilitcr 
intendens Ciuitatem tuam Cracouiensem tanquam insigniorem alijs 
Ciuitatibus dicti Regni et magis accommodam et ydoneam, ut in 
ea uigcret studium generale in qualibel licita facultate duxeris or
dinandam, ac ·omnibus et singulis Rectoribus vniuersitatis doctori
bus Magislris scolaribus Scriptoribus Stacionarijs et Bedellis eo
rumque familiaribus ad Ciu1tatem predictam causa studij huiusmo
di se transfercntibus et ibidem morantibus, nonnulla certa priuile
gia tluxcris liberaliter concedenda., que dilecti filij „Consules" Sca
bini et Jurati dicte Ciuitalis perpetuo tenere �t inuiolabiliter ob
seruare promiscrunt, prout lam in Luis quam diclorum Consulum, 
Scabinorum et Juratorum patenlibus litteris inde confectis, tuoque 
magno et ipsorum sigillis impendenli munitis plenins conlinetur 
nosque deinde ad commodum et profectum Jncolarum et Regni 
predictorum paternis · affectibus anelantes luis in hac parte suppli
cationibus inclinati, de fralmm nostrorum consilio per alias nostras 
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littcras duxerimus slatuendum ac etiam ordinandum, ut in dicta 
Ciuitatc huiusmodi stódium existerct generale illudque perpetuis 
temporibus inibi ;1igcrct, tam in iuris canonici et ciuilis quam alia 
qnalibet licita preterquam in Tbc.:ilogica facullale et quod legen
tes et studenlcs ibidem omnibus priuilrgijs Iibcrlatibus et imum
nitatibus conrcssis doctoribus, legcnlibus et studentibus commoran
tibus in studio generali gaudeant et utantur, quodque Episcopus. 
Cracouiensis qui pro tempore fuerit uel ecclesia Cracouiensi pa
slore ca ren le .. Vicarius seu .. Offkialis dilectorum filiorum - Capi luli 
ipsius ecclesie, promouendos in dicta Ciuitate ad doctoratus seu · 
Magisterij h'onorem, in illa faculłate, in qua fuerit examinacio fa
cienda iuxta modum et consuetudinem in talibus obseruatos exa
minare sludeat diligenter; eisque, si ad hoc sufficieńtes et ydonei 
reperti fuerint docendi licentiam tribuat et honorem huiusmodi 
concedat, prout i'n dictis nostris litteris plenius continetur. · Cupien· 
tes igitur ut tam lncole quam alij predicti in eadem Ciuitate cau
sa huiusmod studij moraturi, utilius prosperentur; uoluimus ac se
renitalem tuam quam uotis nostris conformem speramus et fredi
mus in hac parte rogamus et hortamur ·altente, quatinus (sic) om
nia et singula priuilegia huiusmodi per te ut premiltitur concessa, 
ratifices et conflraies, et si expediens fuerit alia de nouo vniuersi
tati, doctoribus Magistris scolaribus et sludenlibus huiusmodi Re
·gia liberalitate concedas, illaque tam concessa quam concedenda
studeas obseruare et facias ab alijs prout honori tuo conuenit in
uiolabiliter obseruari. Per hoc autem articulum posilum circa fi
nem earundem litterarum tuarum quo cauctur, ut Cancellarius
tuus Cracouiensis qui foret pro tempore approbandi examen pri
uatum scolarium in qualibet facultate quos, per doctores seu Ma
gistros ąd dictum exarrien · more soli to poni contingeret, supra illos
tanquam supremus, omnimodam haberet poteslatem, nolumus sul:J.
huiusmodi lua concessione et confirmalione inde facienda aliquate
nus includi cum hoc ad nos dumtaxat perlineat, qui examinatio
nem et approbationem scolarium huiusmodi, .fieri per dictum Epi- -
scopum Vicarium seu Officialcm, duxim11s ut prcmiltilur ordinan
dum. Nulli ergo omnino hominum liccat hanc paginam nostre uo�
lunt:itis et conslitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc atlemptare (sic) presumpserit indignationem om.

212 

nipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se no
uerit in�ursurum. Datum Auinioni Id(ibus) Septembr(is) Pontifica
tus noslri a·nno secundo. (Z zachowanego w archiwum uniwersy
teckiem pod liczbą 12,493. orygi�ału, którego pieczęć uroniono). 

VI� 

Urban V papież założony pr:z;ez Kazimierza W. Uniwersytet 

potwierdza r. 1364 dnia I Września d. s. 

Urbanus Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad perpetuam rei 
memoriam. In suprema di{l;nitatis Apostolicae specula, licet-imme
riti, disponcnte Domino, constiluti , ad universas fidelium regiones 
eorumque profectus et commoda, tanquam universalis Domini ci 
gregis pastor commissae nobis speculationis aciem, quantum nohis 
ex alto' permittitur, extcndentes: fideli bus ipsis ad quaerenda lite
raruin studia, per quae divini nominis suaeque fidei catholicae coi
tus prot�nditur, justitia colitur, tam publica quam privata res uti-. 
liter geritur, omnisque prosperitas humanae conditionis augctur, 
libcnter fovores gratiosos impendimus et opportunae commoditatis 
auxilia libcraliter impertimur. Cum itaque sicut nuper pro parte 
c_harissimi in Christo filii nostri Casimiri, Regis Poloniae Illustris, 
nobis fuit expositum, civitas sua Cracoviensis, quae in Regno suo 
Poloniae' consistit et insignior est aliis civita�ibus dicti Regni, a 
Studiis gencralibus nimil;lm distare noscatur, et propterea jurispe
ritorum et lileratarum personarum copia in eodem Regno minime 
habealur, mullique ex clcricis nobilibus dicti Regni eund() ad Stu
dia generalia hujusmodi capti, alii vero in captivitate delenti, morti 
traditi fuerint , nos praemissa, ac etiam eximiam fidei puritalem, 
quam tam ipse Rex et progenitorcs sui, Poloniae reges, quam e
jusdcm Regni incolae ad Sanrtam Romanam Ecclesiam g�ssisse, 
prout ipse Rex et inco!ne gerere dignoscuntur, attente consideran
tes, ferventi desiderio ducimur, quod Regnum ipsum scientiarum 
muneribus ampliettir, fiatque literarum fertilitate foecundum, ut vi
ros producat consilii matur:tate conspicuos, virtutum redimitos or- · 
natibus, ac diversarum Facultatum · dogmatibus cruditos, silquc ibi 
scientiarum fons irriguus, de cujus plenitudine haariant univcrsi Ii
terarum cupientes imbui documentis. His igitur omnibus et prae-
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sertim idoneitate dictae civitatis , quae ad multiplicanda doctrinae 
semina et germina salutaria producenąa magis congrua et com
moda inter alias civitates dicli Regni fore dicitur, diligenti exami
natione pensalis, ad obviandum damnis et periculis verisimiliter 
proventuris ex distantia studiorum nujusmodi, incolis dicti Rcgni 
volenti_bus acquirere scientiae margaretham, et non solum ad ipso
rum, sed etiam aliarum regionum circumjacentium incolarum com
modum et profectum pate;nis affectibus anhelantes, dicti Regi� in 
hac parte supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, 
authoritate apostolica statuimus et etiam ordinamu�. ut ,in dicta ci
vitate Cracoviensi de cetero sit studium generale , illudque perpe
tuis temp?ribus inibi vigeat, tam in juris canonici et civilis, quam 
alia qualibet Iicit1, praeterquam in Theologia, Facultate, et quod 
l<' 6entes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libe1tatibus, et 
iµJmunitatibus concessis doctoribus, legenfibus et studentibus com
morantibus in studio _gencrali' gaudeant et utantur, quodque illi, 
qui proc€ssu temporis bravium (87) fuerint in illa Facultate, in qoa 
studuerint, assecuti, sibiqu.e docendi licentiam, ut aliąs erudire va
leant, ac doctoratns seu magisterii honorem petierint elargiri per 
doctores seu doctorem ac rilagistros seu magistrum illius Facultatis, 
in qua examinatio foerit facienda , episcopo Cracoviensi, qui pro 
tempor� fuerit, vel, ecclesia Cracoviensi pastore carente, vicario 
seu officiali dilectorum filiorum capitnli ipsius ecclesiae praesen
tentur. Idem quoque episcopus aut vicarius seu officialis, doctori
bus et magistris in eadem Facultate actu ibidem regentibus convo-_ 
catis, illos in his, quae circa promovendos ad doctoratus seu ma
gisterii honorem requiruntur, per se ve( per alium, · juxta modum 
et consuetudinem, qui super talibus in generalibus sludiis obser
vantur, examinare studeat diligentcr, eisque, si ad hoc sufficientes· 
et idonei reperti fuerint, hujusmodi Iicentiam tribuat et doctoratus 
seu magisterii conferat honorem. llli vero, qui in eodem studio 
dictae civitatis examinati et approbati fuerint ac docendi licentiam 
et honorem hujusmodi obtinuerint,, ut est dictum, extunc absque 

(87) Br.auium dicitur munus vel corona victorie. Item dicitut• premium vie uel 

cursus. 1lem a quibuscłam dicitur terminus, a,l quem ludcnclo cur-ritur, ad 
quem qui prius \·enit mercedem accipit. Słownik wyżćj w przypisie 8' 
wspomniany, sł)'. 25. 

15 
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examine et approbatjone �lia regendi cl docendi tam in civiJate 
praedicta, quam singulis aliis gcneralibus studiis, in quibus volue
rint, legere vel. doccre, statutis et consuetudinibus quibuscunque 
contrariis, apostolica vel quacunque firmitate alia vallatis, ncqua
quam obstantibus, plenam et liberam habeanl focultat.eip. N\Jlli 
ergo omnino hominum liceat banc paginam nostrae ordinationis, 
constitutionis et voluntatis infringcre vel ei ausu temcrnrio contra
irc. Si quis autem lioc atlemptare praesumpserit, iudignationem 
omnipotentis Dei et Beaterum Petri et Pauli Apostolorum ejus se 
noverit incursurum. Datum Avenione Calendis Septembris Ponti
ficatus nostri. anno secundo. (Z odpisu przez Jana. Onufrego Ra
fałowicza, notaryjusza, w r. 1765 dnia 27 sierpnia z oryginałem po
równanego i w archiwum uniwersyteckićm pod liczbą 12,494 za
chowanego. Oryginał tej bulli zaginął). 

'VII. 

Przywilej Jadwigi, królowej polskie.i, na kolegium.Litwinów 
w Pradze r. 1397 nadamJ (G8).

Xn nomine Do,uini, .;I.men. Ad perpetuam rei me
moriam. Cum spectabile opus et actus, laudabilis sit principum 
universis et singulis sibi subditis suae januam clementiae aperire, 
sed longe magis illud est darius et laudis affert praemium dignio
ris inter alios, quibus suae munificentiae dexteram porrigit, et ma
xime illis, qui cbristianae religionis instantia se divinae majestatis 

(88) Odpis t.ego przywileju z Ba 1 bi n j Bohemia docłtt wydania Ungar'a i j�go 
!fDiesienie z kopiją w Liber Decanorum Fac11llaU1 Philo,ophicae Univer,ita

tis Pragensis zr1ajdującą się, winienem uprzejmej uczynności znanego w na
ukowym Świecie z rozlicznych pism swoich Wad'awa Hanki, bibliotekarza 
muzeum czeskiego w P,i;Ldze. Umieszczając w zbiorze dokumentów do hi
stpryj założenia u niwersytetu krakowskiego odnoszacych się ten nieznany 
dotąd w literaturze naszej pomnik gorlh.\•ości królowej Jadwigi o oświalf; i 
rozkrzewienie chrześciańshva· w pogańskiej Litwie, winienem zwrócić czy
telnika uwagf; na to, iż kiedy Ungar ,v ogłoszeniu leg.o przywileju dyplo
matycznej nie :zacbowął Ścisłości, i ja, nie mając sposobności widzenia 
or)'ginału, ani W1fldząc, czyli si� ten jeszcze gdzie znajduje lub ju i dawno 
&aginął, do pisowni wydawcy zastó.sować si� musiałem. 
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serv:tio, per quam reges regnant et principes · principantur, vita 
seculari et arescentis seculi vanitatibus postpositis, dedi!!arunt; sic 
enim aequilibrate satisfacit debito rationis, sic fideles in fidei per
·severantia consolidat et confirmat, sic divinis obediens rultibus,
rcgis supcrni gratiam promeretur. Proinde nos Hedvigis, Dei gra
t-ia regina Poloniac et beres Hungariae, regnorum etc. significamus
universis, quihus expedit , praescntium notitiam babituris, quod
considt!rantes et diligenter dirigentes aciem nostrae mentis, quo
modo a tempore, quo, Deo auspice, culmina consccndimus regni no
stri, in terris nostris Litbua.niae et aliis convicinantibus eisdem,
populus, qu.i in gehcnnalis mortis caligine ambulabat, de coecitate
per!idiae ad lucern, Deum verum, dudum incepit consurgere atque
sacri baptismatis fonte in maxima parte jam renatus sacrosanctae
Romanae ac universalis ecclesiae unitatem firmiter teneat, et eidem
faciat obedientiam reverentem , jamque nonnulli de Lithuanorum
et aliorum inibi filiis, sancti Spi�itus rore perfusi ad scolasticum
studium catholicum, tamquam cervus ad fontes aquarum, sitientes
conlluunt, et disciplinam docentium eos mansuetissime amplecten
do, jam quasi modo geniti infantes łac, et tamquam felix Chana
naea micas verhi Dei, quae cadunt de mensa nobilis et opulentis
simae theologiae, et in orbe semen ejus seminantium concupiscunt;
unde nos volentes, quantum nobis ab alto conceditur, ut in prae
dictis. neopbitis non solum scientiarum et virtutum claritas, quae
olim tcnebrescebat erroribus, fidei catbolicae splendo:'ibus serenius
modo jam diescat; verum etiam sole justitiae, Christo Jesu, in ipsos,
vclut in clypeos aureos rcfulgente, montes populi Lithuani et alio
rum in operibus catholicis inextinguibiliter resplendeant ab eisdem,
vineaque Domini Sabaoth per eos ibi indeficienter plantetur,· ac
urtieae perfidiae in atrio Domini pungcntes radicitus extirpen!ur,
sicque ipsis .animas Christo lucrificantib�s operationes pias, quas
ad haec eis de bonis a Deo nobis creditis cooperamur, et semina
�us in bac tellure mortali, colligere in aeterna beatudine valeamus.
Horum eontemplatione invigilavimus sollicite et quomodo affectum
manciparemus cffectui, plurimas noctes transivimus insomnes ·et fa=
ctantes in Domino cogitatum, decrevimus unam domum et cum hac
ducenlas sexagenas gross.orum ad usus rlictorum Lithuanorum et
aliorum in sacra pagina st!!,llere volentium in civitate Pragensi vel

15.
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citra comparandas, dummodo serenis�imi principis domini Wence
slai, eadcm. gratia Romanorum regis et Bocmiae regis semper au
gusti, fratris nostri carissimi, ad id voluntas accederet et consen
sus. Et quoniam ipse dominus. rex, frater noster carissimus, nobis 
justa desiderantibus, gratiam in co faciens, ad hoc assensum suum 
praebuit et conscnsum per literas suas sigillo suo c01pmunitas, qua
rum tenor (je verbo ad verbum sequitur, et est talis: , Wencesla
us, Dei gratia Romanorum rex semper augu�tus. et Bocmiae rex. 
Notum facimus tenore praesentium 9niversis. Inter cetera, quac 
sollicitudinis nostrae cura coltidiana et diligenti meditatione revol
vit, illud occurrit nostrae considerationi praecipunm, qua liter �e

.ncrandus orthodoxae fidei nostrae cultus ampJa occidui orbis ex
trndatur in climata, populoque sedenti in tcnebris et in umbra 
mortis lux adoptata resplenrleat, ut qui eatenus errore miserabili 
ferebatur in devium, post pcriculosam negligentiam ad viam sala
tis redeat, et vias suas tam damnosas, tamque pestiferas finaliler 
derelinquat. Etenim conditor orbis , omnipotens Deus, sicut inter 
illa nascentis fidei cunabula ac teneram ecclesiae lactantis infan
tiam populum suum sanctae praedicationis cloquiis erudiri constitu
it, sic et nunc vergente in senium scculi corruptela, converso ad 
se delectatur in populo, vaporantis fidei ardore succenso in tantum, 
ut si hunc religiosi itineris vias ać veritatis semitas perambulare 
et in cis manere conspexerit, non solum ipsum de antiqui hostis 
dominio eripere verum etiam regni co�lestis eidem dignetur januam 
aperire. 

Sane -pro parte sercnissimae principis dominae Hedvigis, regi
nae Poloniae etc.,. sororis nostrae cariss·imae·, oblata nuper·maje
stati nostrae petitio continebat, quod �urn ipsa ad propagandam in 
terris et dominiis suis_ ac etiam Jocis circumvicinis sacrosanctam 
�dem catholicam certas personas a partibus � vel alibi 
oriundas eligere, ipsasque ad studium civitalis nostrae Prageqsis 
decreverit destinare seb· eo proposito, ,:ut ibidem sacra facultate 
theologica cognita, et, quantum ipsis ab alto concessum fuerit, re
aliter apprehensa, ve�itatis doctrinam in gentes illarum partium, 
quae hactenus nec Dominum norunt, nec eius nomen -magnificum 
invocaFunt, debeant fidelitcr derivarc. Ad usus quoque dictarum 

: personarum studere debenlium domum in eadem civitate nostra 
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Pragensi nec non ducentas sexagenas census annui providcrit com
parandum, quatcnus cmplioni dornus et census hujusmodi consen
sum nostrum adhibere, ipsam quoque domum et censum ad usus 
dictarum personarum appropriare, annectere et inviscerare gratio
sius dignaremur. 

Nos praefatae sorcris noslrae pre<;ibus, ulpote ralionabilibus 
atque justis, benignius inclinati, non per errorem aut improvide, 
sed animo delib-crato, sąno fidelium nostrorum llCCedente consilio, 
regia aucloritatc Boemiae, et de certa nostra scienlia, ad honorem 
omnipotentis Dei toliusque curiae coelestis, et signmter pro robo
randa nostris temporibus sacra fide catbolica, ad hoc, ut praefata 
soror nostra seu ipsius procuratores pro babitatione personarum 
bujusmodi studere debentium, domum in civitate nostra Pragensi, 
majori videlicet aut nova, compnrare possint et valeant, consensum 
nost,rum regium adhibuimus, et virtnte praesentium gratiosius ad
hibemus, ipsamql\e domum cum area et circumferenliis suis ex nunc 
prout ex tunc , ut ex tunc prout ex nunc ab omnibus et singulis 
angariis, perangariis, stewris, losungis, exactionibus, irńposilionibus. 
ac aliis gravaminibus , quocunque nomine censeantur, exemimus 
et libertavimus, eximimus et tenore, praesentium tolaliter Iiberta
mus; et similiter censum' ducentarum sexagenarum praecedenlium 
'per eandem sororem nostram seu ipsius procuratores in regno no
.stro Boemiae, in bonis tamen liberis sed non feodalibus, simul _aut 
successive comparandum ad usus personarum studere debentium, 
ut praeferlur, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ap
propriamus, annectimus et incorporamus per ipsas ex nunc in antea 
perpetuis :emporibus, juxla dispositionem et ordinationem,,supra 
dictae sororis noslrae seu procura torem ipsius habendum, tenen
dum et pacifice possidendum, liLeras quoque per eandem sororem 
nostram seu ipsius procuratores tam super domo , quam etiam 
censu supra dieto datas vel dandas, et omnem ipsius seu eorum 
dispositionem , ralas habentes et gratas , ipsas regia auctoritate 
pn•edicta et de certa nostra scicntia approbamus, ratificamus et prae
sentis scripti patrocinio gratiosius confirmamus, mandantes nihilo
�inus univcrsis et singulis baronibus, nobi!ibus, militihus, clienli
bus, burgraviis, officialibus civitatum et oppidorum c0mmunitatibus, 
et signanter magistris civium, Mnsulibus et scabinis majoris el novae 
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civitati;im Pragensium� qui nunc sunt vel pro tempore fucrinl, firmiter 
et districte, quatenus praefatam sororem nostram scu ipsius procu
ratores "in emptione domus et census, praefatasque personas studere 
debentes in possessione domus aut pcrceptionc hujusmodi nequa
quam impedianl nec impediri per quempiam patianlur; quin potius 
circa hujusmodi protegant , manuleneant fideli ter, et defcndant, 
prout gravem indignaLionis nostrae offensam voluerint arcius evi
tare praesentiurń, sub rcgiae nostrae majestatis sigillo, testim•rnio 
literarum. Datum Pragae anno Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo septimo, die vicesima Julii, regnorum nostrorum anno 
Boemiae tricesimo quinto, Romanorum vero viccsimo secundo. 
Ad relationcm Sigismundi Subcamerarii. Wlacfmico de Weyten
male (80). ,Nos igilur HEDWIGIS, regina praedicta, de hujusmodi 
gratia per ipsum dominum rcgem , fratrem nostrum carissimum 
nobis fact/1, contentae, literas cjus pracscriptas per omnia ratas 
gratas habentes perpetuo atque firmas eidem domino regi multas 
pro eo referimus gratiarum actiones, cupientesque gratiam hujus
modi nobis faclam deducere ad effectum , ex eo, quia de lalibus 
inibi l'ragae disponęre praescnlialitcr non valemus, co�sLituimus, 
ponimus, facimus . et modo, forma, qui bus meli us possumus, de 
certa nostra scientia ordinamus nostros veros legitimos et indubi
talos procuratores, actores, factores, negotiorum gcstores et nun
cios speciales ac etiam generales, iła, quod specialitati generalitas 
non deroget, nec e contra, honorabilem et religiosum ac honestos 
viros, videlicet magistrum Joannem, dictum Sczekna, fratrem or
dinis Cistercicnsis , sac_rae theologiae baccalarium, plebanum de 
Przemancow, curiae nostrae capellanum familiarem , devotum, di
lectum , praesenlem, ·et in se onus procurationis sponte suscipieu
tem, Crucem lnstitorem et Wycpronem (?), cives majoris civitatis 
Pragensis,, absentes tamquam praescntes, omnes et quemlibet eo
rum in. solidum, ita, quod non sit melior condilio occupanlis, sed 
quod unus eorum inccp�il alter proscqui, mediare valeat et finire, 
danles et concedentes virtute praesen-tium eisdem procuratoribus 
nostris et eorum cuilibet plenum mandatum et omnimodam pote
statem- domum et rensum annuum praediclo_s emendi , comparandi , 

(89) A tergo R. Bartholom. d� No,·a ch·itate. Sigillnm regis \Vens;eslai pendu

lum cereum. 
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exsolvendi, ordinandi, disponendi, procurandi, personas studere 
dcbentes recipiendi, admittendi, destiluendi, et, si necesse fuerit, 
iterum resumendi, domum hujusmodi regendi, tuendi, reparandi, 
de ea disponcndi, censum praedictum levanrli, quietandi, de eo di
ąponendi, convertendi, agend i, defendendi, libcllutri seu libell os 
aut quaecumque alia jur�,. argumenta .seu documenta offerenrli , 
offerri videndi, copiam seu ropias produclorum quorumcumque et 
inslrumenta ac quasvis lite�as ner.essarias pet.endi, recipiendi, testes 
probationes et articulos inducendi, induci videndi, a quocunque 
gravamine appeJlandi, appeilationcm prosequendi, unum vel plures 
procuratorem scu procuratores, loco sui substituendi, revocandi et 
in se onus procurationis resumendi quando et quotiens eis, vel 
alteri eorum videbitur opportunum, omniaque alia et singula in 
facto · ąomus et cen sus praedictorum faciendi, procurandi el exer
cendi, quae veri el Jegitimi procuratores in tali bus et circa talia 
facere dcbent et c�nsueverunt, et quae nosmet faccremus, si prae
missis personali ter interessemus, promittentes tenore praesentium 
omnia el singula rata, grała alque firma perpetuo trnere et irre
vocabiliter observare, quaecumque per meriloratos procuratores no
stros, aut eorum alterum, vel substitulos ab eis, acta, facia, procu
rala, seu ordinala fuerint in praemissis et quolibet praemissorum. 
Harum, quibus sigillum nostrum appensum est, testimonio Iitcra
rum. Daturo Cracoviae die decima mensis Novembris anno Do
mini millesimó lrecentesimo nonagesimo septimo. Per manus bo
nora,bilis Alberti Jaslrzamber.z, Gnesnensis et Cracoviensis eccle
siarum scolastici, cancellarii aulae nostrae fidelis dilecti. (Sigillum 
pendulum Reginae Poloniae). 

VIII. 

Bonifacy IX. r. 1397 dozwala uczyć Teologii w szkole 

jagiellońslciej. 

BoNIFACIUS Episcopus, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. Eximie deuocionis affeclus, quem Carissimus in 
cbristo filius noster Wladislans Hex et Carissima in cbristo filia 
nostra Hedwigis, Regina Polonie Illustres, ad nos et Romanam 
gerunt eclesiam, promeretur, ut uotis eorum, illis presertim per 
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que diuini nomm1s et fidei catholicc cultus prolenditur, iustitia 
colilur, tam publica quam priuata res geritur utiliter, omnisque 
prosperitas humane conditionis augetur , fouorabililer annuamus. 
Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte dictorum Regis 
et Regine petitio continebat, in eoruni Ciuitate Cracouien (si) ex 
statuto et ordinatione sedis apostolice ab olim fuerit atque sit in 
utroque iure et alia qualibet licita facultate prcterquam in sacra 
Theologia studium generale pro parte Regis ac Regine predicto
rum nobis fuit humiliter supplicatum, ut in Ciuitale predicta sta
tuere et ordinare hujusmodi studium generale etiam in ipsa The· 
·ologia de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium 
statuimus et etiam ord ina mus, quod in ipsa Ciuitate· exnunc inantea 
perpetuis futuris temporibus sit ac esse ualeat etiam in _eadem 
Tbeologia huiusmodi studium generale, cui presit is, qui eide� 
studio hactenus prefuit ab anliquo, et nichilominus dę uberioris 
dono gratie concedimus, quod studentes et regcnles pro tempore 
in ipso studio in eadem Theologia·, ac Baccalarialus licentie uel 
doctoratus gradilm ibidem suscipientes, omnibus priuilegijs, liber
tatibus , preroga_tiuis et' indulgcntijs gaudcant et utantur quibus 
quacunque auctorilate concessis in eadem Theologia studentes re
gentes et similes gradus Parisius suscipientes gaudent ac etiam 
quomodolibet potiuntur. Nulli ergo omnino hominum Iiceat hanc 
paginam noslrorum statuti ordinationis el concessi0nis infringere 
uel ei ausu temerario c.9ntraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit indignationem omnipotentis dei et bealorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Dat(um) Rome 
apud Sanctum pelrum ll} Id ( us) Januarii Pontifiratus nostri Anno 
Octavo. (Z oryginału w archiwum uniwersyteckiem pod liczbą 12,500 
zachowanego. Pieczęć jego u oniono). 

IX. 

Przywilej erekcyi Uniwersytetu przez Władysława Jagiełłę 

r. 1400 dnia 26 lipca nadany.
(Kursywą drukowane wyrazy wyjC:te są z przywileju Kazimierza \V.) . 

.N" no,nine Dollłini .4.naen. Ad perpetuam rei memo
riam Quia tunc multis errorum et dubiorum incomodis Prudentcr 
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occurrimus, dum gesta etatis nostre Literarum Firmitatibus et le· 
stium annotacionc perhepnamus Proinde Nos Wladislaus dei gra
cia Rex Polonie necnon Terrarum Craccuie, Sandomirie Syradie 
Lancicie Cuyauie Lylhuanic Princeps Supremus Pomeranie Hus
sieque dominus et Heres etc. Cunctorum noticie tam presencium 
quam futurorum harum sel'ie commendamus, Ex quo eterni Re
gis dispcnsacio inefabili cuncta disponens racione, Nos de gcntili
tatis eduxit erroribus et ad Regaąs dingnitatis (si<:) fastigium, qu,m
uis nostris insufficientibus meritis dingnata (sic) est euocare, ad hoc 
precipue sedu!a medjtacione propositorum-nostrorum studia dirigi
mus, curamque nostre interne diligencie deputamus, ut hos Terra
rum nostrarum Lythuanie indigenas et s.ubditos, presertim quos 
in vetusti erroris caligine olim constituti socios ·tenebrarum habu
imus, quosque per assumpcionem sacre fidei catholice, ad gremium 
sancte matris Ecclesie 'illo volente, qui celestia pariter et terrena 
moderatur et dirigit, adt�limus per asuefaccionem (si_c) et habilu
di'.':'.;ID ac scieciam pyorum operum sine quibus ipsa fides est 
vacua, in lucis filios convertamus Horum tamen ope pariter et o
pera, quorum animos sapicncie ·et doctrine plenitudo decorauit, vi
delicet in fundamentis et profundilatibus sci·ipturarum expertorum, 
quorum eciam consilio trhonus (sic) roboratur Rt•gius, ut eorum 
virlulis actibus reipublice stabilitas semper salubribus proficit in
crementis, Sane dulcescebat in auribus nostris, crebrius nobis re
peltla memoria illorum dcuotisSimorum _Principum, �ui in partibus 

_ Regionum suarum gymnasiorum locabant studia et vocacione do
ctarum personarum defcctus et errores patriarum suarum eliminare 
et eucllere satagebant, quorum exemplis cor nostrum refloruit et 
ad execucionem propositorum per ipsos pya consideracione produ
clorum incepit cordinline asspirare (sic) (00), Videmus siquidem et ad
oculum experimur, qualiter Parisius per conuocacionem et et (sic) 
congregacionem pcritorum scicntificorum et prudentum Franciam 
irradiat et venustat, Quomodo Bononia et Padwa Italiam forti!lcat 
et exornal, Qualiterque Praga Bohemiam illuminat et extollit, aut 
quomodo Yxonia totam fere Almaniam clari'ficat et fccundat, Pro
fecto ad hoc Summi disposicione presidii plurimarum Terrarum 
obtinuimus Principatum et Regni Polonie recepimus dyadema ut